
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  29  DELLA  SEDUTA   DEL   27/07/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitré  il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 12.35 si è 
riunito, in presenza e in collegamento da remoto, il Comitato Esecutivo presso la sede di 
Latina in  Corso Matteotti 101,  convocato con note a mezzo pec prot. n. 10168 del 
25/07/2023 e n.10184 del 25/07/2023 

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 405 
 
 
OGGETTO:  Approvazione dell’avviso pubblico di preinformazione per la formazione 

di un elenco di imprese agricole in applicazione dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
228 del 18/05/2001. 

 
 
 Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente  
PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente       
ROSSI                  Antonio         -  Componente       
   
          
Assenti   = 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
SCIBETTA Titoflavio   -  Revisore Unico  
CORBO  Natalino    -  Direttore Generale 
GABRIELE Luca      -  Direttore Area Tecnica 
 
Presidente    CONTI Pasquale  
 
Segretario   CORBO Natalino 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.405/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 

- il Consorzio opera su un complesso reticolo idraulico che attraversa aree rurali e 
urbanizzate e l’attività di manutenzione ordinaria di tale reticolo va a beneficio di una 
pluralità di soggetti economici; le imprese agricole traggono vantaggio da tali attività 
finalizzate alla riduzione del rischio idraulico e conseguentemente dalla garanzia di veder 
salvaguardata la propria produzione, soprattutto in aree con elevato rischio d’allagamento; 

 
- il Consorzio, intende procedere alla costituzione di un albo delle imprese agricole 

consorziate cui poter affidare, qualora ricorrano le condizioni di disponibilità finanziaria, 
lavori ed attività finalizzate alla manutenzione del territorio, alla riduzione del rischio 
idraulico ed  alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale; 

 
- l’art. 15 del D.Lgs. n. 228/2001 prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni, in 

deroga alle norme vigenti, di stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli aventi per 
oggetto l’affidamento di alcuni lavori di sistemazione e di manutenzione del territorio, di 
salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, di cura e di mantenimento dell'assetto 
idrogeologico; 

 
- con deliberazione n. 354/CE del 15/06/2023 è stato nominato Responsabile del 

Procedimento per la formazione dell’Albo delle imprese agricole ai sensi del D.Lgs. n. 
228/2001 il Capo Settore Gare Contratti, Rag. Roberta Raponi; 

 
VISTO  l’avviso pubblico finalizzato alla formazione di un elenco di imprenditori agricoli, 
 in applicazione dell’art. 15 del D.Lgs. n. 228 del 18/05/2001 predisposto dagli uffici; 

 
SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 

LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI approvare l’avviso pubblico finalizzato alla formazione di un elenco di imprenditori 
agricoli, in applicazione dell’art. 15 del D.Lgs. n. 228 del 18/05/2001 predisposto dagli uffici; 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.405/C.E. 
 
 

3

DI autorizzare la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale  
del Consorzio all’indirizzo  
www.consorziodibonificalaziosudovest.it  nell’apposita sezione dedicata e la pubblicazione 
presso le sedi delle Associazioni di categoria : Coldiretti, Cia e Confagricoltura; 
 

   DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

                F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

    IL SEGRETARIO     
             (Ing. Natalino CORBO) 
   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


